[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРОЛЕТАРСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от22.01.2016                                                                                                                                 № 22
хутор Бабиче-Кореновский

Об утверждении отчета о реализации

ведомственной целевой программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пролетарском сельском поселении Кореновского района» на 2014-2015  годы за 2015 год

В соответствии с  постановлением администрации Пролетарского  сельского поселения  Кореновского  района от   19 мая 2015 года №108  «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Пролетарского сельского поселения Кореновского района»,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить отчет о реализации ведомственной целевой программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пролетарском сельском поселении Кореновского района на 2014-2015  годы» за 2015 год  (приложение № 1).
2. Утвердить оценку эффективности и результативности реализации ведомственной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пролетарском сельском поселении Кореновского района на 2014-2015  годы» за 2015 год (приложение № 2).

3. Общему отделу администрации  Пролетарского сельского поселения Кореновского района (Гвоздева) обнародовать настоящее постановление в установленных местах и разместить  на официальном сайте администрации Пролетарского сельского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

          4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава

Пролетарского сельского поселения

Кореновского района                                                                М.И. Шкарупелова

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Пролетарского  сельского поселения

Кореновского района

от 22.01.2016 №22

ОТЧЕТ
 о реализации мероприятий  ведомственной целевой  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пролетарском сельском поселении Кореновского района на 2014-2015  годы» за 2015 год
 Целевая  программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пролетарском сельском поселении Кореновского района» на 2014-2015  годы    (далее – Программа) была утверждена  постановлением администрации Пролетарского  сельского поселения Кореновского района от 19 декабря 2013  года  № 241 «Об утверждении целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пролетарском сельском поселении Кореновского района» на 2014-2015  годы. Постановлениями администрации Пролетарского  сельского поселения Кореновского района  от 1 декабря 2014 года № 168, от 25 декабря 2014 года № 189, от 12 февраля 2015 года № 39, от 10 марта 2015 года №55, от 30 июня 2015 года №145, от 7 октября 2015 года №191, 8 декабря 2015 года № 256 вносились изменения в Программу.
Период реализации программы  - 2014-2015 годы.

В рамках реализации Программы предусматривалось выполнение мероприятий по следующим направлениям:

Реализация энергосберегающей политики на территории поселения;

Обеспечение точности, достоверности и единства учета отпускаемых и

потребляемых энергетических ресурсов;

Оптимизация расходов на оплату энергетических ресурсов;

Модернизация систем освещения на основе энергоэкономичных осветительных приборов (малые люминесцентные лампы, с последующим переходом на светодиодные лампы).

Задачи:

Анализ фактического энергопотребления на объектах администрации Пролетарского сельского поселения Кореновского района, организациях осуществляющих регулируемые виды деятельности;

Формирование информационной базы нормативно-правовых актов по повышению эффективности использования энергоресурсов;

Оснащение объектов администрации Пролетарского сельского поселения Кореновского района, предприятий осуществляющих регулируемые виды деятельности, организаций финансируемых из местного бюджета приборами учета и регулирования расхода энергоресурсов;

Применение новых современных технологий в процессе эксплуатации инженерных коммуникаций;

Использование энергосберегающих технологий, материалов и оборудования, обеспечивающих снижение затрат на энергоресурсы, в том числе строительных и теплозащитных материалов и т.д.

Проведение энергоаудита эксплуатируемых зданий и сооружений финансируемых из местного бюджета предприятий осуществляющих регулируемые виды деятельности Пролетарского сельского поселения Кореновского района;

Обучение персонала учреждений и предприятий по вопросам энергосбережения;

Установка в зданиях и на объектах учреждений и предприятий современных приборов учета расхода воды, газа и электроэнергии, а также регулирующих механизмов.

Общая характеристика выполнения мероприятий:  все мероприятия за 2015 год выполнены в полном объеме.
Обеспечено финансирование программных мероприятий в 2015 году, 100%. Финансирование проводилось из средств местного бюджета  на сумму – 121,9 тыс. рублей.

Итоговый отчет
о выполнении целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пролетарском сельском поселении Кореновского района» на 2014-2015  годы  за 2015 год
	№

п/п
	Перечень программных мероприятий
	Годы реализации Программы
	План/ Исполнение
	Общий объем финансирования,

тыс. руб.

	в том числе
	% выполнения

	местный бюджет
	привлеченные средства из:

	районного

 бюджета
	краевого бюджета
	внебюджетных источников

	1
	2
	3
	4
	5=6+7+8+9
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Разработка графика обязательных энергетических обследований муниципальных учреждений;
	Всего
	План/
Исполнение
	Без финансирования

	2014
	План/
Исполнение
	Без финансирования

	2015
	План/
Исполнение
	Без финансирования

	2
	Проведение энергетических обследований зданий, строений, сооружений
	всего
	План/

Исполнение
	0,0/0
	0,0/0

	2014

	0,0/0,0
	        0,0/0,0

	2015

	0,0/0,0
	        0,0/0,0

	3
	Приобретение и установка  электрического счетчика
	всего
	План\исполнение

	2,3/2,3
	2,3/2,3

	100,0

	2014

	0,0/0,0
	0,0/0,0

	2015

	2,3/2,3
	2,3/2,3

	100,0

	4
	Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях
	всего
	План\исполнение
	Без финансирования

	2014

	Без финансирования

	2015

	Без финансирования

	5
	Повышение энергетической эффективности систем освещения зданий муниципальной собственности, а также объектов уличного освещения, замена ламп накаливания на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные.
	всего
	План/ исполнение
	3,6/3,6
	3,6/3,6

	100,0

	2014

	3,6/3,6
	3,6/3,6

	100

	2015

	0,0/0,0
	0,0/0,0

	6
	Повышение энергетической эффективности систем  уличного освещения, установка таймеров времени  в щите учета уличного освещения.
	всего
	План/ исполнение
	18,8/18,8
	18,8/18,8

	100,0

	2014

	0,0/0,0
	0,0/0,0

	2015

	18,8/18,8
	18,8/18,8

	100,0

	7
	Повышение энергетической эффективности, приобретение преобразователя частоты для насосов и вентиляторов  СР2000 и комплектующих для его установки
	всего
	План/ исполнение
	86,1/86,1
	86,1/86,1

	100,0

	2014

	0,0/0,0
	0,0/0,0

	2015

	86,1/86,1
	86,1/86,1

	100,0

	Приобретение счетчиков 3-ф СЕ301 145 JAVZ 5-60А 3-ф 4тар госпров
	всего
	План/ исполнение
	12,8/12,8
	12,8/12,8

	100,0

	2014

	0,0/0,0
	0,0/0,0

	2015

	12,8/12,8
	12,8/12,8

	Лабораторно-измерительные работы в электроустановках

	всего
	План/ исполнение
	1,9/1,9
	1,9/1,9

	100,0

	2014

	0,0/0,0
	0,0/0,0

	2015

	1,9/1,9
	1,9/1,9

	100,0

	Всего по Программе,
	всего
	План
	125,5

	Исполнение
	125,5

	100,0

	2014
	План
	3,6

	Исполнение
	3,6

	100,0

	2015
	План
	121,9

	Исполнение
	121,9

	100,0

Аналитическая записка

об эффективности реализации ведомственной целевой Программы   «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пролетарском сельском поселении Кореновского района»  на 2014-2015  годы

Общая характеристика  выполнения мероприятий – все мероприятия, запланированные на 2014-2015  годы выполнены в полном объеме.
Целевые индикаторы и показатели за 2015 год  соответствуют прогнозируемым.

Оценка результативности реализации программы за 2015 год: в  ходе реализации ведомственной целевой «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пролетарском сельском поселении Кореновского района» на 2014-2015  годы удалось достичь уровня запланированных показателей, утвержденных для оценки конечных результатов программы, выполнены все  запланированные мероприятия.

 Финансирование программных мероприятий в 2015 году проводилось из средств местного бюджета 121,9 тыс. В соответствии с Федеральным Законом № 44 –ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» проведены закупки методом   - до 100 тыс. рублей.  Был приобретен и установлен электрический счетчик, установлены таймеры времени в щите учета уличного освещения, приобретены VFD075CP43B-21 Преобразователи частоты для насосов и вентиляторов CP2000 -40,255, приобретены счетчики 3-ф СЕ301 145 JAVZ 5-60А 3-ф 4тар госпров., проведены лабораторно-измерительные работы в электроустановках.
При оценке  эффективности реализации  муниципальной  целевой  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пролетарском сельском поселении Кореновского района» на 2014-2015  годы  проводилось  сопоставление достигнутых результатов (социальных и т.д.)  и фактических объемов расходов на их достижение.

Обеспечение финансирования программных мероприятий  в 2015 году 100,00%.
Результативность Программы в  2015 году 100%.
Степень выполнения запланированных мероприятий программы в 2015 году 100%.
Эффективность реализации муниципальной Программы  в 2015 году 100%.
Глава
Пролетарского  сельского поселения

Кореновского района                                                               М.И. Шкарупелова

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Пролетарского  сельского поселения

Кореновского района

 от22.01.2016 № 22

Оценка эффективности и результативности реализации целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пролетарском сельском поселении Кореновского района на 2014-2015  годы» за 2015 год
Пояснительная записка

Анализ объемов финансирования мероприятий муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пролетарском сельском поселении Кореновского района» на 2014-2015  годы за 2015 год   приведен в таблице № 1.

Оценка результативности  реализации мероприятий Программы производилась  на основе следующих индикаторов:

наличия в администрации Пролетарского  сельского поселения, муниципальных бюджетных учреждениях:

энергетических паспортов;

актов энергетических обследований;

установленных нормативов и лимитов энергопотребления;

сокращения удельных показателей энергоемкости и энергопотребления организаций на территории поселения на 1-2 процента по сравнению с 2014 годом (базовый год);

количество частотных преобразователей, установленных на артскважинах.

Улучшено экологическое и санитарно-эпидемиологическое состояние территории.
 Эффективность реализации муниципальной Программы за 2015 год 100,0% .
Анализ показателей результативности Программы  приведен в таблице № 2.
Оценка эффективности реализации Программы приведена в таблице  № 3.

Таблица № 1

АНАЛИЗ
объемов финансирования мероприятий целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пролетарском сельском поселении Кореновского района на 2014-2015  годы» за 2015 год
	№ п/п
	Наименование задачи, мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель мероприятия

	плановое  значение

	фактическое значение
	отклонение

	тыс. руб.- / +
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Задача

	1.
	Повышение энергетической эффективности систем освещения зданий муниципальной собственности, а также объектов уличного освещения, замена ламп накаливания на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные.
	Местный бюджет
	3,6
	3,6
	0
	0
	Администрация Пролетарского  сельского поселения Кореновского района

	2.
	Приобретение и установка  электрического счетчика
	Местный бюджет
	2,3
	2,3
	0
	0
	Администрация Пролетарского  сельского поселения Кореновского района

	3.
	Повышение энергетической эффективности систем  уличного освещения, установка таймеров времени  в щите учета уличного освещения.
	Местный бюджет
	18,8
	18,8
	0
	0
	Администрация Пролетарского  сельского поселения Кореновского района

	4.
	Повышение энергетической эффективности, приобретение преобразователя частоты для насосов и вентиляторов  СР2000 и комплектующих для его установки
	Местный бюджет
	86,1
	86,1
	0
	0
	Администрация Пролетарского  сельского поселения Кореновского района

	5.
	Приобретение счетчиков 3-ф СЕ301 145 JAVZ 5-60А 3-ф 4тар госпров.
	Местный бюджет
	12,8
	12,8
	0
	0
	Администрация Пролетарского  сельского поселения Кореновского района

	6.
	Лабораторно-измерительные работы в электроустановках
	Местный бюджет
	1,9
	1,9
	0
	0
	Администрация Пролетарского  сельского поселения Кореновского района

	Итого по Программе
	Местный бюджет

	125,5
	125,5
	0
	0
	Администрация Пролетарского  сельского поселения Кореновского района

	в том числе:

	Краевой бюджет (КБ)

	Местный бюджет (МБ)

	125,5
	125,5
	0
	0

	Привлеченные средства

Таблица № 2

АНАЛИЗ

показателей результативности целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пролетарском сельском поселении Кореновского района» на 2014-2015  годы за 2015год
	№

п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Плановое значение
	Фактическое значение
	Отклонение
	Значение целевого индикатора при расчете,%

	- / +
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Наличие в администрации Пролетарского  сельского поселения, муниципальных бюджетных учреждениях
актов энергетических обследований;
	шт.

	1

	1

	0
	0
	100,0

	2
	удельный показатель расхода энергоносителей МБУК ПСПКР «Пролетарский СДК», МБУК ПСПКР «Бабиче-Кореновский СДК»
	тыс.кВат*час*год
	5,5
	5,5
	0
	0
	100,0

	количество частотных преобразователей, установленных на артскважинах.
	шт.
	2
	2
	0
	0
	100,0

	количество таймеров времени  в щите учета уличного освещения.
	шт.
	5
	5
	0
	0
	100,0

Таблица № 3
ОЦЕНКА

эффективности реализации целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пролетарском сельском поселении Кореновского района» на 2014-2015  годы за 2015 год
	№ п/п
	Показатели результативности
	Запланированные  объемы финансирования (суммарно по всем источникам), тыс. руб. / Запланированное значение показателя (индикатора) результативности в натуральном или стоимостном выражении
	Фактические объемы финансирования (суммарно по всем источникам), тыс. руб. /Фактическое значение показателя (индикатора) результативности в натуральном или стоимостном выражении
	Эффективность реализации муниципальной целевой программы
(5=4/3)

	1
	2
	3
	4
	5

	Наличие в администрации Пролетарского  сельского поселения, муниципальных бюджетных учреждениях
актов энергетических обследований;

удельный показатель расхода энергоносителей МБУК ПСПКР «Пролетарский СДК», МБУК ПСПКР «Бабиче-Кореновский СДК»

количество частотных преобразователей, установленных на артскважинах.

количество таймеров времени  в щите учета уличного освещения.
	125,5/1/5,5/2/5
	125,5/1/5,5/2/5
	1,0

Глава
Пролетарского  сельского поселения

Кореновского района                                                                                                                                             М.И. Шкарупелова